
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 66 del 05.02.2026

Oggetto: Quota Fondo Sociale ATER anno 2026. Impegno di spesa Comuni di Cassacco, Nimis, 
Reana del Rojale, Tarcento e Tricesimo.
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI:
 l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e 

servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i 
Comuni esercitino in forma associata in ambiti territoriali individuati con deliberazione della 
Giunta regionale le  funzioni  comunali  di  cui  all'articolo 10,  ivi  comprese le  attività,  gli 
interventi e i servizi di cui all'articolo 6 della medesima LR 6/2006;

 la delibera di Giunta Regionale n. 97 del 25 Gennaio 2019 attraverso la quale sono stati  
individuati gli ambiti territoriali per la gestione associata dei servizi sociali dei comuni e che 
in  particolare  l’ambito  del  Torre  è  costituito  dai  Comuni  di  Attimis,  Cassacco,  Faedis, 
Lusevera,  Magnano  in  Riviera,  Nimis,  Povoletto,  Reana  del  Rojale,  Taipana,  Tarcento, 
Tricesimo;

 la  delibera di  Giunta Regionale n.  2294 del  30 Dicembre 2019, che ha preso atto  della 
modifica alla composizione degli ambiti territoriali per la gestione del servizio sociale dei 
comuni  a  seguito  del  passaggio  del  comune di  Osoppo dall'ambito  territoriale  collinare 
all'ambito territoriale gemonese/canal del ferro-val canale.

ATTESO  che  l’esercizio  associato  di  funzioni  e  servizi  assume  la  denominazione  di  Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 
della Legge Regionale 6/2006 che individua, tra l'altro, la forma di collaborazione che i Comuni 
intendono attuare per la realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste 
al sopra menzionato art. 18;
VISTA  la  Convenzione Istitutiva del  Servizio Sociale  dei  Comuni dell'Ambito Territoriale  “del 
Torre” e atto di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge 
Regionale 31 marzo 2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, 
che ha attribuito la delega della gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi 
e gli interventi garantiti nella gestione associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e 
quelli delegati alla gestione associata su base volontaria;

ATTESO che la L.R. 1/2016 art. 44. c. 1 e 2, in materia di ordinamento delle ATER, sancisce che, 
al fine di assicurare la tutela delle fasce più deboli di utenti degli alloggi di edilizia residenziale, è  
istituito un apposito Fondo sociale finanziato dall’ATER medesimo, dai Comuni e dalla Regione;

RICHIAMATO il regolamento per la gestione del Fondo sociale di cui all’art. 44, c. 4, della L.R. 

Città di Tarcento – Determina n. 66 del 05.02.2026



19/02/2016 n. 1 approvato con Deliberazione Giunta Regionale nr. 1427 del 28.07.2017;

RICHIAMATA la L.R. 14/2019 art. 13 c. 4 ove viene previsto che “le modalità di utilizzazione del 
Fondo, nonché le procedure di contribuzione dei Comuni, sono stabilite da apposito regolamento 
adottato  dal  Consiglio  di  amministrazione  dell'ATER,  sulla  base  dello  schema  proposto  dalla 
Conferenza  del  sistema  regionale  delle  ATER,  sentito  il  Consiglio  delle  autonomie  locali,  e 
approvato con delibera della Giunta Regionale”;

EVIDENZIATO che con Deliberazione del Consiglio di amministrazione dell'Azienda Territoriale 
per l'Edilizia Residenziale di Udine nr. 5/2020 del 28.02.2020 è stato stabilito “di confermare, per i 
fini  di  cui  all'art.  13 c.  4  della  L.R.  14/2019,  il  Regolamento  del  Fondo Sociale  per  l'Edilizia  
Sovvenzionata dell'ATER di Udine, adottato con determinazione del Direttore generale n. 8/2017 
del 30.08.2017 previa approvazione del relativo schema di delibera della Giunta regionale del Friuli 
Venezia Giulia n. 1427 del 28.07.2017”;

DATO ATTO che con Deliberazione Consiglio di Amministrazione ATER nr. 42 del 03.08.2023 
sono state approvate le nuove Linee Guida sulla modalità di gestione del Fondo Sociale in oggetto;

VISTO il “Protocollo d’intesa fra ATER e Servizio Sociale Comuni dell’Ambito Territoriale Torre 
– Linee operative per la gestione del Fondo Sociale”, controfirmato digitalmente a Dicembre 2024 
da entrambe le parti in causa, prot. in arrivo Comune di Tarcento nr. 27934 del 19.12.2024; 

RICHIAMATA la  nota,  Prot.  ATER n.  983/2026  del  23.01.2026,  Prot.  in  arrivo  nr.  1926 del 
28.01.2026,  attraverso  la  quale  vengono  comunicate  le  quote  per  singolo  alloggio  di  edilizia 
sovvenzionata (€ 13,00) e gli importi di competenza dei Comuni appartenenti al SSC del Torre per 
il finanziamento del Fondo Sociale 2026, quote come di seguito ripartite:

Cassacco €  221,00;
Nimis €  467,31;
Reana del Rojale €     390,00;
Tarcento  €           559,40;
Tricesimo €           975,00; 

per la somma complessiva pari ad   € 2.612,71  ; 

DATO ATTO che  nel  territorio  del  Comune di  Lusevera non sono presenti  alloggi  di  edilizia 
sovvenzionata, mentre i Comuni di Attimis, Faedis, Magnano in Riviera, Povoletto e Taipana non 
sono  tenuti  a  versare  nessun  importo  in  quanto  il  residuo  al  31.12.2025,  che  viene  portato  a 
scomputo di quanto dovuto per il 2026, copre interamente la quota dovuta”;

RITENUTO pertanto di impegnare in favore dell'Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di 
Udine l’importo pari a € 2.612,71 a titolo di corrispettivo quote Fondo Sociale 2026 relative ai 
Comuni di Cassacco, Nimis, Reana del Rojale, Tarcento e Tricesimo, imputando la somma al Cap. 
1442/41 – Bilancio di Previsione 2026-2028;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 30/12/2025, n. 14, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa efficace dal 01/01/2026 sino al 31/12/2026;
VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  del  25/11/2025,  n.  63  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028 e la deliberazione del Consiglio comunale del 
16/12/2025, n. 75 di approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028 e dei relativi allegati;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 08/01/2026, n. 1 di graduazione del bilancio di 
previsione 2026/2028 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione degli stessi ai 
responsabili dei servizi;
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

Città di Tarcento – Determina n. 66 del 05.02.2026



DETERMINA

di assumere impegno di spesa per complessivi € 2.612,71 a favore dell’ATER, Via Sacile 15 – 
33100 Udine (UD), C.F./P.IVA 00164770307, a titolo di corrispettivo quote Fondo Sociale 
anno 2026, somma come di seguito ripartita:

Cassacco €  221,00;
Nimis €  467,31;
Reana del Rojale €     390,00;
Tarcento  €           559,40;
Tricesimo €           975,00; 

di imputare complessivi € 2.612,71 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2026 202
6

 1442/41 12-
4

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
PER FONDO 
SOCIALE ATER

1 4 4 1 1 2.612,71 ATER PROVINCIA DI 
UDINE - AZIENDA 
TERRITORIALE 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE   
cod.fisc. 00164770307/ 
p.i. IT  00164770307

 

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune sezione Amministrazione Trasparente in base al combinato disposto degli 
artt. 26 co 2, 27 e 4; 

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Proposta nr. 80 dd. 05/02/2026
ISTRUTTORE
Federica Palumbo

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to - Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 66 del 05.02.2026



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

66 05.02.2026 Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre

10/02/2026

Oggetto: Quota Fondo Sociale ATER anno 2026. Impegno di spesa Comuni di Cassacco, Nimis, 
Reana del Rojale, Tarcento e Tricesimo. 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1°  del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di  
regolarità contabile.
- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

Impegna la spesa complessiva di euro 2.612,71 sui capitoli di seguito elencati:
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Impegno

2026 2026  1442/41 12-
4

AMBITO - 
CONTRIBUTI 
PER FONDO 
SOCIALE ATER

1 4 4 1 1 2.612,71 ATER 
PROVINCIA DI 
UDINE - 
AZIENDA 
TERRITORIALE 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
cod.fisc. 
00164770307/ 
p.i. IT  
00164770307

255

Riferimento pratica finanziaria: 2026/191

 

Città di Tarcento – Determina n. 66 del 05.02.2026



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

66 05.02.2026 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

10/02/2026

OGGETTO: Quota Fondo Sociale ATER anno 2026. Impegno di spesa Comuni di Cassacco, 
Nimis, Reana del Rojale, Tarcento e Tricesimo. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 12/02/2026 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 27/02/2026, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 12/02/2026 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 66 del 05.02.2026


